
ATTO DD 47/A2009C/2026 DEL 05/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei consumatori

OGGETTO: L.R. n. 31/2008 articolo 10, comma 2, lettera a) - D.G.R. n. 24-7250/2014 come modificata
con D.G.R. n. 8-1601 del 29/09/2025, Allegato 2, articolo 10 e 11 bis – D.G.R. n. 7-1730 del
27/10/2025 – D.D. n. 469 del 29/10/2025: concessione di contributi a sostegno del sistema
fieristico piemontese anno 2025. Rideterminazione del contributo assegnato al Comune di
VAL DI CHY (impegno n. 32686/2025 sul capitolo 154205 Missione 14, programma 02 del
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027)

Premesso  che,  con  determinazione  n.  674  del  16.12.2025,  è  stato  disposto  in  riferimento  al  bando  di
concessione di contributi a sostegno del sistema fieristico piemontese anno 2025 di cui alla D.D. 469 del
29.10.2025 di:

- approvare l’Allegato 1 che contiene l’elenco dei Comuni sedi delle manifestazioni fieristiche non ancora
svolte o in corso di svolgimento nel periodo di apertura del bando, ammessi a contributo regionale a seguito
di presentazione della scheda riepilogativa delle spese sostenute a preventivo, con l’indicazione dell’importo
assegnato a ciascuno di essi;

- autorizzare la liquidazione dei contributi assegnati a favore di ciascun Comune, indicati nell’Allegato 1 che
dovrà avvenire entro il 31/01/2026 previa presentazione e verifica della scheda riepilogativa delle spese a
consuntivo (scheda B del bando), tenuto conto della scheda riepilogativa delle spese a preventivo (scheda A
del bando) valutata in fase di approvazione del presente provvedimento di assegnazione del contributo. Le
eventuali  minori  spese  rendicontate  daranno  luogo  alla  rimodulazione  proporzionale  del  contributo
assegnato. Le maggiori spese non daranno luogo a ricalcolo del contributo assegnato.

Dato atto che nell’Allegato 1 della D.D. n. 674 del 16.12.2025 è stato assegnato a favore del Comune di Val
di Chy per la “Fiera Autunnale di San Martino” il contributo di Euro 1.280,00 (impegno n. 32686/2025) a
fronte di una spesa preventivata di Euro 1.600,00.

Preso atto della PEC del 13/01/026 prot. n. 506 del 14/01/2026 con la quale il Comune di Val di Chy ha
inviato la Scheda riepilogativa delle spese a consuntivo attestante la rendicontazione delle spese sostenute,
dichiarando una  spesa  complessiva  di  Euro  1.000,00  e  richiedendo l’erogazione  del  contributo  di  Euro
800,00 pari all’80% della spesa dichiarata.

Pag 1 di 3



Dall’esame della documentazione presentata a consuntivo è stata valutata ammissibile la spesa di Euro 
1.000,00 anziché di Euro 1.600,00.
 
In applicazione di quanto disposto dal bando approvato con la D.D. n. 469/2025 che dispone per l’iniziativa 
un contributo pari all’80% delle spese rendicontate ammissibili, si rende necessario:

- rideterminare da Euro 1.280,00 a Euro 800,00 il contributo assegnato con D.D. n. 674/2025 a favore del 
Comune di Val di Chy;

- rinviare alle operazioni di ricognizione ordinaria dei residui la registrazione della riduzione di Euro 480,00
dell’impegno di spesa n. 32686/2025 sul capitolo 154205/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 assunto a favore del Comune di Val di Chy (Cod. beneficiario 352225).

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 8-
8111 del 25/01/2024,

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la l.r. n. 31 del 28/11/2008 "Promozione e sviluppo del sistema fieristico piemontese";

• la legge n. 241 del 7/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di  accesso  ai  documenti  amministrativi"  ed  in  particolare  l'art.  12  relativo  ai  "Provvedimenti
attributivi di vantaggi economici";

• la l.r. n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27/04/2016
"Regolamento generale sulla protezione dei dati";

• la  D.G.R.  n.  3-2182  del  30  gennaio  2026  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai sensi del
Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021";

• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la l.r. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• la l.r. n. 23 del 24/12/2025 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per
l'anno 2026";

• la  D.G.R.  n.  11-2145/2026  "Apertura  dell'esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di  previsione
finanziario  per  l'anno  2026,  in  attuazione  della  Legge  regionale  24  dicembre  2025,  n.  23
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2026";

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10
e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

Pag 2 di 3



• la D.G.R. n. 6-1421 del 28/07/2025 "Legge regionale n. 63/1978, articolo 41. Legge regionale n.
1/2019, articoli 109, comma 5, e 110, comma 2, lettera a). Approvazione della Misura, denominata
"Sviluppo del  sistema  agroalimentare  piemontese  di  qualità,  anni  2025-2026-2027".  Dotazione
finanziaria di euro 2.412.955,90";

• la D.G.R. n. 8 - 1601 del 29/09/2025 "Legge regionale n. 31/2008 "Promozione e sviluppo del
sistema fieristico piemontese. Integrazioni, in conformità alla D.G.R. n. 6-1421 del 28 luglio 2025,
di  approvazione della Misura "Sviluppo del  sistema agroalimentare piemontese di  qualità,  anni
2025-2026-2027", all'Allegato 2 della D.G.R. n.24-7250 del 17 marzo 2014, recante le disposizioni
attuative della medesima Legge regionale n. 31/2008";

• la D.G.R. n. 7-1730 del 27/10/2025 "Legge regionale n. 31/2008 articolo 10, comma 2, lettera a).
D.G.R. n. 24-7250 del 17 marzo 2014, come modificata dalla D.G.R. n. 8-1601 del 29 settembre
2025, Allegato 2, articolo 10 e 11bis. Approvazione dei criteri, per l'anno 2025, per la concessione
di contributi a sostegno del sistema fieristico piemontese. Spesa di euro 700.000,00 sul capitolo
154205/2025, Missione 14, Programma 02.";

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano,

- di rideterminare da Euro 1.280,00 a Euro 800,00 il contributo assegnato con D.D. n. 674/2025 a favore del 
Comune di Val di Chy;

- rinviare alle operazioni di ricognizione ordinaria dei residui la registrazione della riduzione di Euro 480,00
dell’impegno di spesa n. 32686/2025 sul capitolo 154205/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 assunto a favore del Comune di Val di Chy (Cod. beneficiario 352225).

Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale
innanzi al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRIGENTE (A2009C - Commercio e terziario - Tutela dei
consumatori)

Firmato digitalmente da Claudio Marocco

Pag 3 di 3


		2026-02-05T09:00:54+0100
	CLAUDIO MAROCCO




